
 Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Settore I 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  68 DEL 01.02.2023   

OGGETTO: Ricognizione dei residui  passivi  di  competenza dell’ufficio contenzioso,  anno
2022 . Approvazione elenchi.

   L’anno duemilaventitre  il  giorno  uno del  mese di   febbraio   nella  residenza Municipale  il
sottoscritto avv. Giovanni Scoma ,

     RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
                                               conferita con determinazione dirigenziale n. 331 del 17.12.2022 

  Richiamato l'art. 228, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000, il quale prevede che "Prima dell'inseri-
mento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'Ente locale provvede all'operazione di riac-
certamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni di mantenimento in tutto o in parte
dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4
del decreto legislativo 23/06/2011, n.118 e successive modifiche e integrazioni;
  Rilevato che, ai sensi del'art. 3, comma 4, del D. Lgs n. 118/2011 "Possono essere conservati tra i
residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono es-
sere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale eser-
cizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio conside-
rato, sono immediatamente re-imputate all'esercizio in cui sono esigibili";
  Rilevato che, ai fini della verifica delle ragioni del loro mantenimento, della loro cancellazione o
della loro re-imputazione qualora non esigibili, è stato fatto pervenire all’ ufficio contenzioso l'elen-
co dei residui attivi e passivi non incassati e non pagati al termine dell'esercizio. 
  Visto l’elenco di ricognizione dei residui passivi, che l’ufficio contenzioso ha trasmesso dopo ave-
re effettuato le richieste verifiche. 
  Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare ai fini ricognitivi le risultanze delle
attività di verifica sui residui passivi da sottoporre alla Giunta Comunale per la relativa approvazio-
ne;
  Visto l’ art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
  Visto il D. Lgs. n. 50/2016;
  Visto  il  Regolamento  comunale  sull’organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con
delibera di G.M. n. 288 del 18.11. 2003
 Per quanto in premessa

DETERMINA
1. Prendere atto degli allegati elenchi, trasmessi dall’ufficio contenzioso, riguardante la ricognizione
dei residui passivi, anno 2022.
2 Approvare, ai soli fini ricognitivi, le risultanze delle verifiche sui residui passivi al 31 dicembre
2022 e in particolare:
- l'elenco dei residui passivi da mantenere nel conto del bilancio 2022; 
-l’elenco dei residui passivi da cancellare nel conto del bilancio dell'esercizio 2022
3. Di dare atto :



-che ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento non sussiste situazione di
conflitto di interessi in capo al responsabile del procedimento titolare della posizione organizzativa
competente ad adottare il presente atto.  
-che ai  fini  del  controllo  preventivo  di  cui  all’art.147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  è  attestata  dallo  scrivente,  responsabile  di  posizione  organizzativa,  con  la
sottoscrizione del presente provvedimento.

  L’istruttore amministrativo 
    f.to  dott. Giovanna Clemente

 Il Responsabile di Posizione Organizzativa  
                                                                                             f.to    Avv. Giovanni Scoma 


	RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

